Zweckverband
Personennahverkehr
Saarland

SPNV: Qualitatskennzahlen

Ausfallursachen

Jahreswerte 2022:

bestellte Zkm*
3.900.489
3.038.143

erbrachte Leistung
98,7 %
96,8%

DB Regio:
vlexx:
6.938.632

Gesamt: 97,9 %

Jahreswerte 2023: bestellte Zkm*
3.871.547

3.007.029

erbrachte Leistung
95,8 %
96,9 %

DB Regio:
vlexx:
6.878.575

Gesamt: 99,3 %

*Zugkilometer

1. Quartal 2023

2. Quartal 2023

Erbrachte Leistung (bestellungsgemar) 97,61 % 96,67 % Erbrachte Leistung (bestellungsgemar) 96,86 % 96,89 %
Erbrachte Leistung (geplantes Ersatzkonzept) 0,07 % 0,00 % Erbrachte Leistung (geplantes Ersatzkonzept) 0,50 % 0,59 %
Geplante Streichung 019 % 0,01 % Geplante Streichung 0,06 % 0,29 %
Fahrzeugbedingte Ausfalle 0,22 % 013 % Fahrzeugbedingte Ausfalle 0.33% 0,12 %
Zugpersonalbedingte Ausfalle 0,55% 1,32 % Zugpersonalbedingte Ausfalle 1,05 % 1,09 %
Streikbedingte Ausfalle 0,63% 0,04 % Streikbedingte Ausfalle 0,00 % 0,00 %
Betriebsablauf und Infrastruktur 0,79 % 0,19 % Belriebsablauf und Infrastruktur 0,69 % 0,39 %
Baumalinahmen 0,00 % 0,00 % Baumalinahmen 0,01% 0,02 %
Externe Einflisse und Sonstiges 0,24 % 1,63 % Externe Einflisse und Sanstiges 0,51 % 0,61 %

3. Quartal 2023

Erbrachte Leistung (bestellungsgemar) 95,54 %
Erbrachte Leistung (geplantes Ersatzkonzept) 1,33 %
Geplante Streichung 0,00 %
Fahrzeugbedingte Ausfalle 0,23 %
Zugpersonalbedingte Ausfalle 1,79 %
Streikbedingte Ausfalle 0,00 %
Betriebsablauf und Infrastruktur 0,45 %
Baumafnahmen 0,01 %
Externe Einflisse und Sonstiges 0,56 %

97,62%
0,17 %
0,00 %
0,25 %
169 %
0,00 %
0,39 %
0,02 %
0,08 %

4, Quartal 2023

Erbrachte Leistung (bestellungsgeman)
Erbrachte Leistung (geplantes Ersatzkonzept)
Geplante Streichung

Fahrzeugbedingte Ausfalle
Zugpersonalbedingte Ausfalle

Streikbedingte Ausfalle

Betriebsablauf und Infrastruktur
Baumafnahmen

Externe Einflusse und Sonstiges

219 %
295%
0,31%
330%
0,90 %
0,47 %
01 %
0,70 %

89,07 %

95,77 %
0,02 %
0,09 %
0,40 %
317 %
0,40 %
0,24 %
0,03 %
0.23%

Vorhersehbare Ausfille entstehen, wenn im Vorfeld (> 6 Wochen) bekannt ist, dass Ziige ausfallen (i. d. R. bei
BaumaRnahmen, lang andauernden Beeintrachtigungen). Es erfolgt eine Kompensation der Ausfalle durch
Ersatzkonzepte (Ersatzziige oder Schienenersatzverkehre).
Nicht vorhersehbare Ausfélle treten meist sehr kurzfristig auf (u. a. durch extreme Witterungsverhaltnisse,
Schaden an der Strecke oder am Fahrzeug, fehlendes Betriebspersonal, polizeiliche Ermittlungen oder

Notarzteinsatze). Die Eisenbahnverkehrsunternehmen versuchen bei kurzfristigen Zugausfallen einen
Busnotverkehr fir die Fahrgaste einzurichten.
Die Aufschlisselung der nicht vorhersehbaren (kurzfristigen) Ausfalle erfolgt auf Basis von Liefernachweisen
der Eisenbahnverkehrsunternehmen. Darin wird den kurzfristigen Ausfallen eine definierte Storungskategorie
zugeordnet. Anhand der Haufung einzelner Storungsursachen lasst sich erkennen, in welchen Bereichen

Handlungsbedarf besteht.




